+ Dieu, concevant infiniment, éternellement, essentiellement, substantiellement et nécessairement sa substance divine dans son essence et sa perfection infinie, est appelé Père, et engendre son Fils possédant en lui toute la substance divine du Père dans toutes ses perfections infinies. Seulement, la génération passive du Fils étant aussi essentielle, aussi infinie et aussi parfaite que la génération active et l'existence du Père, de là il résulte que le Fils est en tout aussi parfait que le Père et ne lui est inférieur en rien: "Ego et Pater unum sumus"; "un d'une égalité parfaite".

Le Père concevant ainsi, essentiellement et nécessairement sa propre substance divine, et par cette conception formant essentiellement et nécessairement son Fils, aussi parfait et aussi infini que lui-même, forme par là-même aussi essentiellement, aussi nécessairement, aussi infiniment, entre lui et son Fils, un rapport aussi nécessaire, aussi éternel, aussi infini, aussi substantiel et aussi essentiel que cette conception. Cette substance infinie de Dieu ainsi conçue est le Fils, et le Père la conçoit, dans son propre sein et dans sa propre substance et essence; de là résulte cette complaisance infinie, substantielle,

éternelle et nécessaire de l'être divin, dans sa propre substance infinie, conçue de cette même manière substantielle et essentielle. Et c'est cette complaisance essentielle et qui procède substantiellement et nécessairement de ce rapport du Père avec son Fils et du Fils avec le Père, qui est l'Esprit Saint. On l'appelle Esprit Saint, parce que c'est le souffle essentiel et substantiel du Père qui va au Fils et du Fils qui va au Père; et c'est ce qu'on appelle procéder... Mais, comme ces rapports et cette procession sont essentiels, éternels, substantiels, de là il résulte que le Saint-Esprit procède essentiellement et substantiellement de cet être, substantiel et essentiel, du Père dans le Fils et du Fils dans le Père. De même le Saint-Esprit est dans le Père et le Fils aussi bien qu'il est en lui-même. De là l'Unité parfaite de nature et la Trinité parfaite des Personnes. Mystère adorable, et à jamais incompréhensible à aucune créature, sur cette terre d'ignorance et de péché.
+ (C.S.J., 550)

Brusquement, il suspend la rédaction du Commentaire pour un pèlerinage à Loretto, sur l'Adriatique, à travers la montagne, à pied et en mendiant ! La chapelle de Lorette, à Issy, du côté de la Solitude, lui était très chère; il y avait souvent prié et recommandé ses intentions avec succès à Notre-Dame-de-Lorette. C'est à elle qu'il veut aller demander, cette fois dans son propre sanctuaire, "la maison où Notre-Seigneur a passé trente ans avec la très Sainte Vierge et saint Joseph" (N.D., II,141), une réponse à ce qu'il appelle "l'incertitude de son oeuvre" (N.D., VI,41). Il y demeure une semaine et revient par Assise. Une fois de plus, "il devra tout" à Marie !